
 

UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione lavori pubblici e manutenzione 
Via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
www.unife.it/ 

 

Via Ariosto, 35 

44121 Ferrara 

Telefono (+39) 0532.29.31.91 

Telefax (+39) 0532.21.22.02 

PEC ateneo@pec.unife.it 

 

Partita IVA 00434690384 

Codice Fiscale 80007370382 
 

  

DECRETO DIRETTORIALE 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe,  
Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
OGGETTO: affidamento lavori di somma urgenza, ex art. 163 del D.Lgs. 50/2016 – intervento di 
messa in sicurezza della facciata sud del fabbricato prospiciente la strada principale di accesso al 
complesso – Corpo “M” – Polo Scientifico Tecnologico 

 
IL DIRETTORE 

 
 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina le procedure in caso di somma 
urgenza; 
 
VISTO il comma 2, art. 32, D.Lgs. 50/2016, ss.mm.ii., che stabilisce l’obbligo per le stazioni 
appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, di autorizzarne 
l’espletamento con determina a contrarre o atto equivalente, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione; 
 
VISTO il comma 2, lett. a), art. 36, D.Lgs. 50/2016, ss.mm.ii., che in materia di contratti sottosoglia 
sancisce “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro” la possibilità per la Stazione 
Appaltante di ricorrere all’“affidamento diretto”; 
 
VISTO il comma 6, art. 36, D.Lgs. 50/2016, ss.mm.ii., che in materia di contratti sotto soglia sancisce 
che “le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via elettronica”; 
 
VISTO l’art. 40 comma 2, D.Lgs. 50/2016, ss.mm.ii., che sancisce l’obbligo per le stazioni appaltanti 
a partire dal 2018, di utilizzare mezzi di comunicazione telematici nell’ambito delle procedure di 
affidamento; 
 
VISTO l’art. 95, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., che definisce i criteri di aggiudicazione dell'appalto; 
 
 
VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 disponente “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA la delibera n. 589/2018 del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara, 
seduta del 19 dicembre 2018, nella parte in cui è stata disposta la nomina dell’Ing. Giuseppe Galvan, 
a Responsabile del Procedimento per tutti gli interventi indicati nella programmazione annuale e 
triennale dei lavori pubblici, triennio 2019-2021, salvo diversa indicazione riportata in specifici 
provvedimenti; 
 
PRESO ATTO del Verbale di somma urgenza in data 12 settembre 2019 (All.1) dal quale emerge 
che, è stata ravvisata una situazione di grave pericolo per la pubblica incolumità, cagionata dal 
possibile ribaltamento del setto murario relativo alla facciata sud del fabbricato prospicente la strada 
pubblica del Corpo M- Polo scientifico tecnologico sito in Via Saragat- 44121 Ferrara; 
 



 

 2 

CONSIDERATO che all’esito della ricognizione effettuata dal Tecnico è stata rilevata la sussistenza 
dei presupposti per disporre l’immediata esecuzione di messa in sicurezza della facciata in 
argomento in via di somma urgenza, ex art. 163 del D.Lgs. 50/2016, stante il fatto che il mancato 
tempestivo intervento avrebbe pregiudicato la sicurezza del fabbricato e l’incolumità del personale 
e dell’utenza ad esso afferente; 
 
PRESSO ATTO delle giustificazioni di carattere tecnico contenute nel suddetto verbale che 
assorbono la perizia giustificativa; 
 
PRESO ATTO che, come risulta dal verbale in data 12 settembre 2019, a seguito della richiesta di 
intervento da parte del Responsabile unico del procedimento, la Ditta EDIL.FE S.r.l., con sede in 
V.le Cavour 51/A – 44121 Ferrara, P.IVA 01967960384, si è resa disponibile immediatamente con 
uomini e mezzi all’esecuzione dei lavori volti alla messa in sicurezza del fabbricato, secondo le 
disposizioni contenute nel capitolato d’oneri, in regime di “somma urgenza” per un importo 
preventivato pari a euro 19.200,00 IVA 22% esclusa, per un complessivo pari a euro 23.424,00 IVA 
22% compresa, salva la diversa quantificazione a consuntivo; 
 
RITENUTA congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione l’offerta presentata; 
 
CONSIDERATO che, per importo e tipologia, l’intervento in oggetto rientra nei lavori eseguibili ex 
art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
PRESO ATTO che la spesa stimata deve essere ascritta alla voce di bilancio CA.CO.20.40.70.010 
“Manutenzione Ordinaria di Immobili e Impianti” del budget economico 2019 – ID 241; 
 
VISTO il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale e triennale 2019-2021 e, in particolare il 
budget investimenti per l’anno 2019 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19 
dicembre 2018 al punto 11.02 dell’ordine del giorno; 
 
VERIFICATO da parte della Ripartizione Lavori Pubblici e Manutenzione, responsabile del budget 
assegnato all’Unità Analitica UA.0.AM.02 – Sede Amministrativa – Lavori, che il costo stimato pari 
a euro a 19.200,00 IVA 22% inclusa è stato previsto nel budget economico 2019 alla voce di bilancio 
CA.CO.20.40.70.010 “Manutenzione Ordinaria di Immobili e Impianti”; 
 

DECRETA 
 
- di prendere atto dell’istruttoria pervenuta da parte del Tecnico incaricato, contenuta nel verbale 

di somma urgenza e contestuale perizia giustificativa, che dà contezza circa la sussistenza dei 
presupposti per ricorrere alla procedura di esecuzione lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 
163 del D.Lgs. 50/2016; 

- di approvare l’affidamento all’ impresa EDIL.FE S.r.l., con sede in V.le Cavour 51/A – 44121 
Ferrara, P.IVA 01967960384, dei lavori di somma urgenza indicati in premessa per l’importo 
stimato di euro 19.200,00 IVA 22% esclusa, per complessivi euro 23.424,00 IVA 22% compresa; 

- di imputare e rilevare la predetta spesa alla voce CA.CO. 20.40.70.010 “Manutenzione ordinaria 
di Immobili e Impianti” - del budget economico esercizio 2019 – ID 241; 

- di dare mandato agli uffici competenti all’adozione di tutti gli atti conseguenti; 
- di incaricare l’Ufficio gare lavori pubblici dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà 

registrato nel Repertorio generale dei decreti. 
 
Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
Firmato digitalmente 

GG/DC 
 



 

 3 

Si attesta che la presente copia informatica del Decreto del Direttore Generale Rep. n. 1317/2019, 

Prot. n. 187996 del 24/09/2019, è conforme all’originale firmato digitalmente dall’Ing. Giuseppe 

Galvan, Direttore Generale dell’Università degli Studi di Ferrara. Il Decreto è conservato 

dall'Università degli Studi di Ferrara ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale –D.lgs. n. 82 

del 7/3/2005 (CAD) e smi.  

 

Ferrara, 25/09/2019    

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO       

F.to Dott. Donato Ciardo 


